
 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione Generale 

Servizio Sviluppo delle Filiere agroalimentari e dei mercati 

 

DETERMINAZIONE N.        20894/644     del    9 nov embre 2017 

 

OGGETTO:    Reg. (UE)  n. 1308/2013 del 17 dicembre  2013 – D.M. 5927 del 18.10.2017. 
  Revoca del riconoscimento quale organizzazione di  produttori nel settore 

ortofrutta alla  Società Cooperativa “Santa Margher ita Terra e Sole” – Codice IT 
107. 

 
  
 
                                      Il DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.  

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1.    

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii . 

VISTA   la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”. 

VISTO  l’art. 22 della  L. R. 8 agosto 2006, n. 13 di istituzione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna. 

VISTE  le D.G.R. n. 25/37 del 7 luglio 2007 e n. 5/15 del 3 febbraio 2011 di approvazione 

degli statuti e riordino delle funzioni delle suddette Agenzie. 

VISTO   il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 410/DecA/7 del 5/3/2015 concernente 

”Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale,  D.P.G.R. n. 94 del 13 luglio 2012”. 

VISTO  il Decreto n. 15587/88 del 25 giugno 2015 dell’Assessore degli AA.GG., Personale 

e Riforma della Regione, concernente il conferimento alla  Dott.ssa Manuela 

Marinelli delle funzioni di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari 

e dei Mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale.  

VISTO il Reg. to (UE) n. 1308/2013 del 17.13.2013,  recante Organizzazione Comune dei 

Mercati dei prodotti agricoli.   

VISTO il Reg. to delegato (UE) 891/2017 del 13.03.2017 che integra il regolamento (UE) 

n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i settori 

degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli trasformati, integra il regolamento (UE) n. 

1306/2013 del Parlamento  europeo e del Consiglio per quanto riguarda le sanzioni 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere agroalimentari e dei mercati 

                                        Determinazione n.                       del 
 

 2

da applicare in tali settori e modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 543/2011 

della Commissione. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 892/2017 del 13.03.2017 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli e degli ortofrutticoli 

trasformati. 

VISTO il D.M. n. 9084/2014 del 28 agosto 2014 recante “Disposizioni nazionali in materia 

di riconoscimento e controllo sulle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro 

associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi”. 

VISTO    D.M. n. 5927/2017 del 18.10.2017 recante “Disposizioni nazionali in materia di 

riconoscimento e controllo sulle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro 

associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi”. 

 VISTA              la determinazione n. 3043/2001 del 14.12.2001 con la quale la  Soc. Coop. Santa 

Margherita Terra e Sole – S.S.195 Km 31,800 - 09010 Pula, P.I. 01750780924, è 

stata riconosciuta quale organizzazione di produttori ortofrutta nella categoria “i” 

ortofrutticoli di cui all’art. 11 paragrafo 1, lett. a) del Reg. 2200/1996. 

VISTE le determinazioni n. 4835/108 del 14.03.2011 e n. 8681/244 del 3.05.2011 con cui 

si adegua il riconoscimento della Soc. coop Santa Margherita Terra e Sole di Pula 

al Regolamento (CE) 1234/2007 nei  gruppi di prodotto CN CODE 07 e CN CODE 

08. 

VISTA la determinazione Argea n. 76 del 14/1/2014  – con la quale viene approvato il 

Programma operativo 2014-2017  e il programma esecutivo annualità 2014, 

presentato dalla stessa OP. 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 1° agosto 2017 che delibera di 

autorizzare il Presidente pro tempore ad attivare le procedure necessarie per 

presentare formale richiesta di ammissione a socio all’OP Agrigest Arteverde soc. 

consortile a r.l. e, contestualmente, a richiedere all’Amministrazione regionale la 

rinuncia al riconoscimento di Organizzazione di produttori. 

VISTA  la nota del 29 settembre 2017 – prot. RAS  n. 18520 del 4.10.2017 -  presentata 

dalla organizzazione di produttori in oggetto di richiesta di revoca del  

riconoscimento comunitario della qualifica di organizzazione di produttori. 

VISTO  l’art.  10  dello statuto (Ammissione di nuovi soci) dell’OP Agrigest Arte verde soc. 

consortile a r.l.,   da cui risulta che “L’ammissione o il rigetto della domanda sono 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere agroalimentari e dei mercati 

                                        Determinazione n.                       del 
 

 3

deliberate dall’organo amministrativo, che ne da comunicazione all’interessato, a 

mezzo lettera raccomandata A.R. o equipollente, entro 15 giorni dalla delibera. In 

caso di valutazione della domanda di ammissione con esito positivo, l’organo 

amministrativo convoca l’assemblea per deliberare l’aumento del capitale sociale 

per l’ingresso dei nuovi soci, con i quorum previsti di cui all’art. 22, comma 3 del 

presente statuto. In quella sede, il nuovo socio dovrà sottoscrivere l’aumento di 

capitale sociale a lui dedicato e versare la quota di partecipazione secondo quanto 

previsto al successivo art. 13”. 

VISTA  la nota dell’OP Agrigest Arte verde soc. consortile a r.l., inviata con posta 

elettronica certificata del 9.10.2017, prot. RAS n. 18764 del 9.10.2017,  con cui si 

allega il verbale dell’assemblea dei soci dell’11 settembre 2017 (numero repertorio 

17902), redatto nella forma di atto pubblico da parte del notaio ivi presente,  

depositato presso il Registro delle imprese della CCIAA di Cagliari in data 

3.10.2017 e contenente : 

- la decisione  di prestare il proprio assenso all’ingresso in società del nuovo socio, 

la Società cooperativa Santa Margherita Terra e Sole;  

- l’aumento del capitale sociale  da € 13.000,00 a € 14.000,00  che viene 

immediatamente sottoscritto dalla Soc. Coop. Santa Margherita Terra e Sole per 

una quota pari a € 550,00; 

- la modifica degli articoli 30 ( Patrimonio) e 31  (Capitale) dello statuto.  

 CONSIDERATO CHE la Soc. Coop. Santa Margherita Terra e Sole  è entrata nella compagine 

sociale della OP Agrigest  Arteverde  soc. consortile a r.l.,   a partire  dal giorno 3 

ottobre 2017, data di registrazione presso il Registro delle Imprese della CCIAA di 

Cagliari della delibera assembleare n. 17902 dell’11 settembre 2017, ai sensi 

dell’art. 2436 del Codice civile. 

CONSIDERATO che  l’Amministrazione regionale  deve, pertanto, procedere alla revoca del  

riconoscimento. 

CONSIDERATO che l’argomento di che trattasi nella presente determinazione rientra nelle 

competenze del Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere agroalimentari e dei 

mercati dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale  

 

 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere agroalimentari e dei mercati 

                                        Determinazione n.                       del 
 

 4

 

DETERMINA   

ART. 1  Si dispone, ai sensi della normativa in oggetto, per le causali citate in premessa e 

su richiesta della OP in oggetto, la revoca del riconoscimento quale organizzazione 

di produttori ortofrutticoli, concessa con la determinazione n. 3043/2001 del 

14.12.2001 e successive modifiche e integrazioni, nel gruppo prodotti CODE CN 

07 e 08,  alla Soc. Coop. Santa Margherita Terra e Sole – S.S.195 Km 31,800 - 

09010 Pula, P.I. 01750780924, con effetto dalla data in cui le condizioni del 

riconoscimento non sono più soddisfatte. 

ART .2 Si da atto che la Soc. Coop. Santa Margherita Terra e Sole  è entrata nella 

compagine sociale della OP Agrigest  Arteverde  soc. consortile a r.l.,   a partire  

dal 3 ottobre 2017, data di registrazione presso il Registro delle Imprese della 

CCIAA di Cagliari della delibera assembleare n. 17902 dell’11 settembre 2017. 

ART. 3  La presente determinazione è comunicata al Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali . 

ART. 4 La presente Determinazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna (BURAS) e nel sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna www.regione.sardegna.it; 

ART. 5 La presente determinazione sarà trasmessa all’Agenzia ARGEA Sardegna e 

all’Agenzia LAORE Sardegna ai sensi della L. R. 8 agosto 2006, n. 13.   

ART. 6 La presente determinazione è trasmessa per conoscenza all’Assessore 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale,  ai sensi dell’articolo 21 della Legge 

regionale 13 novembre 1998 n. 31 e al Direttore generale. 

ART. 7                   Avverso le disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso 

gerarchico al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma agro-

pastorale e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Manuela Marinelli  

 

LMelis  

GSaliu 


